
JL SOFT

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI

2024

ANEXO STN - DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS - PLANEJ. 2022 (LRF, art 4, Parágrafo 1)

SETOR CONTÁBIL Exercício:

Página: 1/4

Legislação: Lei 2122/2021

Município: ITARIRI Exercício: 2022

ESPECIFICAÇÃO

2022

VALOR 
CORRENTE

(a)

VALOR 
CONSTANTE

2023

VALOR 
CORRENTE

(b)

VALOR 
CONSTANTE

VALOR 
CORRENTE

(c)

VALOR 
CONSTANTE

2024

% PIB

(c / PIB) x 100

% RCL

(c / RCL) x 100

% PIB

(c / PIB) x 100

% RCL

(b / RCL) x 100

% RCL

(a / RCL) x 100

% PIB

(c / PIB) x 100

Receita Total  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Receitas Primárias (I)  58.380.120,00  55.600.114,29  61.299.126,00  55.600.114,29  0,0026  64.364.082,30  55.600.114,29  0,0028 0,0025  0,00  0,00  0,00

   Receitas Primárias Correntes  57.855.120,00  55.100.114,29  60.747.876,00  55.100.114,29  0,0026  63.785.269,80  55.100.114,29  0,0027 0,0025  0,00  0,00  0,00

       Impostos, Taxas e Contribuições de  6.950.000,00  6.619.047,62  7.297.500,00  6.619.047,62  0,0003  7.662.375,00  6.619.047,62  0,0003 0,0003  0,00  0,00  0,00

       Contribuições  645.120,00  614.400,00  677.376,00  614.400,00  0,0000  711.244,80  614.400,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

       Transferências Correntes  50.200.000,00  47.809.523,81  52.710.000,00  47.809.523,81  0,0023  55.345.500,00  47.809.523,81  0,0024 0,0022  0,00  0,00  0,00

       Demais Receitas Primárias Corrente  60.000,00  57.142,86  63.000,00  57.142,86  0,0000  66.150,00  57.142,86  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

   Receitas Primárias de Capital  525.000,00  500.000,00  551.250,00  500.000,00  0,0000  578.812,50  500.000,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Despesa Total  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Despesas Primárias (II)  58.250.000,00  55.476.190,48  61.160.000,00  55.473.922,90  0,0026  64.259.000,00  55.509.340,24  0,0028 0,0025  0,00  0,00  0,00

   Despesas Primárias Correntes  53.150.000,00  50.619.047,62  56.060.000,00  50.848.072,56  0,0024  58.646.500,00  50.661.051,72  0,0025 0,0023  0,00  0,00  0,00

       Pessoal e Encargos Sociais  26.200.000,00  24.952.380,95  27.510.000,00  24.952.380,95  0,0012  28.946.500,00  25.005.075,05  0,0012 0,0011  0,00  0,00  0,00

       Outras Despesas Correntes  26.950.000,00  25.666.666,67  28.550.000,00  25.895.691,61  0,0012  29.700.000,00  25.655.976,68  0,0013 0,0012  0,00  0,00  0,00

   Despesas Primárias de Capital  5.000.000,00  4.761.904,76  5.000.000,00  4.535.147,39  0,0002  5.512.500,00  4.761.904,76  0,0002 0,0002  0,00  0,00  0,00

   Pagto de Restos a Pagar de Despesas P  100.000,00  95.238,10  100.000,00  90.702,95  0,0000  100.000,00  86.383,76  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Resultado Primário (III) = (I - II)  130.120,00  123.923,81  139.126,00  126.191,38  0,0000  105.082,30  90.774,04  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Juros, Encargos e Variações Monetárias At  50.000,00  47.619,05  50.500,00  45.804,99  0,0000  55.000,00  47.511,07  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Juros, Encargos e Variações Monetárias Pa  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Resultado Nominal  180.120,00  171.542,86  189.626,00  171.996,37  0,0000  160.082,30  138.285,11  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Dívida Pública Consolidada  3.500.000,00  3.333.333,33  3.300.000,00  2.993.197,28  0,0001  3.100.000,00  2.677.896,56  0,0001 0,0002  0,00  0,00  0,00

Dívida Consolidada Líquida  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Receitas Primárias advindas de PPP (VII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Despesas Primárias geradas por PPP (VIII  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Impacto do saldo das PPPs (IX) = (VII - V  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Fonte: RREO- ANEXO 6-DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIOS E NOMINAL E PROJEÇÕES.
ÍNDICES OFICIAIS DO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL., Data da emissão: 27/05/2024

Nota: 



JL SOFT

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI

2024

ANEXO STN - DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS - PLANEJ. 2022 (LRF, art 4, Parágrafo 1)

SETOR CONTÁBIL Exercício:

Página: 2/4

Legislação: Lei 2149/2022

Município: ITARIRI Exercício: 2023

ESPECIFICAÇÃO

2023

VALOR 
CORRENTE

(a)

VALOR 
CONSTANTE

2024

VALOR 
CORRENTE

(b)

VALOR 
CONSTANTE

VALOR 
CORRENTE

(c)

VALOR 
CONSTANTE

2025

% PIB

(c / PIB) x 100

% RCL

(c / RCL) x 100

% PIB

(c / PIB) x 100

% RCL

(b / RCL) x 100

% RCL

(a / RCL) x 100

% PIB

(c / PIB) x 100

Receita Total  61.299.126,00  58.380.120,00  64.364.082,30  58.380.120,00  0,0028  0,00  0,00  0,0000 0,0026  0,00  0,00  0,00

Receitas Primárias (I)  61.299.126,00  58.380.120,00  64.364.082,30  58.380.120,00  0,0028  0,00  0,00  0,0000 0,0026  0,00  0,00  0,00

   Receitas Primárias Correntes  60.747.876,00  57.855.120,00  63.785.269,80  57.855.120,00  0,0027  0,00  0,00  0,0000 0,0026  0,00  0,00  0,00

       Impostos, Taxas e Contribuições de  7.297.500,00  6.950.000,00  7.662.375,00  6.950.000,00  0,0003  0,00  0,00  0,0000 0,0003  0,00  0,00  0,00

       Contribuições  677.376,00  645.120,00  711.244,80  645.120,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

       Transferências Correntes  52.710.000,00  50.200.000,00  55.345.500,00  50.200.000,00  0,0024  0,00  0,00  0,0000 0,0023  0,00  0,00  0,00

       Demais Receitas Primárias Corrente  63.000,00  60.000,00  66.150,00  60.000,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

   Receitas Primárias de Capital  551.250,00  525.000,00  578.812,50  525.000,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Despesa Total  61.160.000,00  58.247.619,05  64.259.000,00  58.284.807,26  0,0028  0,00  0,00  0,0000 0,0026  0,00  0,00  0,00

Despesas Primárias (II)  61.160.000,00  58.247.619,05  64.259.000,00  58.284.807,26  0,0028  0,00  0,00  0,0000 0,0026  0,00  0,00  0,00

   Despesas Primárias Correntes  56.060.000,00  53.390.476,19  58.646.500,00  53.194.104,31  0,0025  0,00  0,00  0,0000 0,0024  0,00  0,00  0,00

       Pessoal e Encargos Sociais  27.510.000,00  26.200.000,00  28.946.500,00  26.255.328,80  0,0012  0,00  0,00  0,0000 0,0012  0,00  0,00  0,00

       Outras Despesas Correntes  28.550.000,00  27.190.476,19  29.700.000,00  26.938.775,51  0,0013  0,00  0,00  0,0000 0,0012  0,00  0,00  0,00

   Despesas Primárias de Capital  5.000.000,00  4.761.904,76  5.512.500,00  5.000.000,00  0,0002  0,00  0,00  0,0000 0,0002  0,00  0,00  0,00

   Pagto de Restos a Pagar de Despesas P  100.000,00  95.238,10  100.000,00  90.702,95  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Resultado Primário (III) = (I - II)  139.126,00  132.500,95  105.082,30  95.312,74  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Juros, Encargos e Variações Monetárias At  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Juros, Encargos e Variações Monetárias Pa  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Resultado Nominal  139.126,00  132.500,95  105.082,30  95.312,74  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Dívida Pública Consolidada  3.300.000,00  3.142.857,14  3.100.000,00  2.811.791,38  0,0001  0,00  0,00  0,0000 0,0001  0,00  0,00  0,00

Dívida Consolidada Líquida  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Receitas Primárias advindas de PPP (VII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Despesas Primárias geradas por PPP (VIII  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Impacto do saldo das PPPs (IX) = (VII - V  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Fonte: RREO- ANEXO 6-DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL, BALANCETE DAS RECEITAS E DESPESAS., Data da emissão: 27/05/2024

Nota: 



JL SOFT

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI

2024

ANEXO STN - DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS - PLANEJ. 2022 (LRF, art 4, Parágrafo 1)

SETOR CONTÁBIL Exercício:

Página: 3/4

Legislação: Lei 2187/2023

Município: ITARIRI Exercício: 2024

ESPECIFICAÇÃO

2024

VALOR 
CORRENTE

(a)

VALOR 
CONSTANTE

2025

VALOR 
CORRENTE

(b)

VALOR 
CONSTANTE

VALOR 
CORRENTE

(c)

VALOR 
CONSTANTE

2026

% PIB

(c / PIB) x 100

% RCL

(c / RCL) x 100

% PIB

(c / PIB) x 100

% RCL

(b / RCL) x 100

% RCL

(a / RCL) x 100

% PIB

(c / PIB) x 100

Receita Total  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Receitas Primárias (I)  72.160.000,00  72.160.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0031  0,00  0,00  0,00

   Receitas Primárias Correntes  71.160.000,00  71.160.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0031  0,00  0,00  0,00

       Impostos, Taxas e Contribuições de  9.700.000,00  9.700.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0004  0,00  0,00  0,00

       Contribuições  780.000,00  780.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

       Transferências Correntes  60.500.000,00  60.500.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0026  0,00  0,00  0,00

       Demais Receitas Primárias Corrente  180.000,00  180.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

   Receitas Primárias de Capital  1.000.000,00  1.000.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Despesa Total  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Despesas Primárias (II)  72.000.000,00  72.000.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0031  0,00  0,00  0,00

   Despesas Primárias Correntes  71.000.000,00  71.000.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0031  0,00  0,00  0,00

       Pessoal e Encargos Sociais  32.000.000,00  32.000.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0014  0,00  0,00  0,00

       Outras Despesas Correntes  39.000.000,00  39.000.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0017  0,00  0,00  0,00

   Despesas Primárias de Capital  1.000.000,00  1.000.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

   Pagto de Restos a Pagar de Despesas P  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Resultado Primário (III) = (I - II)  160.000,00  160.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Juros, Encargos e Variações Monetárias At  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Juros, Encargos e Variações Monetárias Pa  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Resultado Nominal  160.000,00  160.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Dívida Pública Consolidada  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Dívida Consolidada Líquida  3.000.000,00  3.000.000,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0001  0,00  0,00  0,00

Receitas Primárias advindas de PPP (VII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Despesas Primárias geradas por PPP (VIII  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Impacto do saldo das PPPs (IX) = (VII - V  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Fonte: ANEXO 6 DA RREO-DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL, BALANCETE DAS RECEITAS E DESPESAS.

RREO-ANEXO 6-DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL, BALANCETE DAS RECEITAS E DESPESAS.

RREO-ANEXO6-DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL, BALANCETE DAS RECEITAS E DESPESAS, Data da emissão: 27/05/2024
Nota: 



JL SOFT

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI

2024

ANEXO STN - DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS - PLANEJ. 2022 (LRF, art 4, Parágrafo 1)

SETOR CONTÁBIL Exercício:

Página: 4/4

Legislação: Projeto de Lei - Lei 17/2024

Município: ITARIRI Exercício: 2025

ESPECIFICAÇÃO

2025

VALOR 
CORRENTE

(a)

VALOR 
CONSTANTE

2026

VALOR 
CORRENTE

(b)

VALOR 
CONSTANTE

VALOR 
CORRENTE

(c)

VALOR 
CONSTANTE

2027

% PIB

(c / PIB) x 100

% RCL

(c / RCL) x 100

% PIB

(c / PIB) x 100

% RCL

(b / RCL) x 100

% RCL

(a / RCL) x 100

% PIB

(c / PIB) x 100

Receita Total  83.436.000,00  80.606.704,67  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0031  0,00  0,00  0,00

Receitas Primárias (I)  83.286.000,00  80.461.791,13  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0031  0,00  0,00  0,00

  Receitas Primárias Correntes  79.936.000,00  77.225.388,85  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0029  0,00  0,00  0,00

    Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhoria

 13.150.000,00  12.704.086,56  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0005  0,00  0,00  0,00

    Contribuições  720.000,00  695.584,97  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

    Transferências Correntes  65.836.000,00  63.603.516,57  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0024  0,00  0,00  0,00

    Demais Receitas Primárias Correntes  230.000,00  222.200,75  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

  Receitas Primárias de Capital  3.350.000,00  3.236.402,28  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0001  0,00  0,00  0,00

Despesa Total  83.436.000,00  80.606.704,67  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0031  0,00  0,00  0,00

Despesas Primárias (II)  79.936.000,00  77.225.388,85  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0029  0,00  0,00  0,00

  Despesas Primárias Correntes  76.586.000,00  73.988.986,57  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0028  0,00  0,00  0,00

    Pessoal e Encargos Sociais  34.650.000,00  33.475.026,57  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0013  0,00  0,00  0,00

    Outras Despesas Correntes  41.936.000,00  40.513.960,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0015  0,00  0,00  0,00

  Despesas Primárias de Capital  3.350.000,00  3.236.402,28  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0001  0,00  0,00  0,00

  Pagamento de R.P. de Despesas 
Primárias

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Result. Primário (SEM RPPS) - Acima da 
Linha (III)=(I-II)

 3.350.000,00  3.236.402,28  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0001  0,00  0,00  0,00

Dívida Pública Consolidada (DC)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Dívida Consolidada Líquida (DCL)  2.500.000,00  2.415.225,58  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0001  0,00  0,00  0,00

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo 
da Linha

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,0000  0,00  0,00  0,0000 0,0000  0,00  0,00  0,00

Fonte: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Data da emissão: 27/05/2024

Nota: 

PARÂMETROS 2025 2026 2027

PIB Nominal

Receita Corrente Líquida - RCL

 2.719.751.000.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

ITARIRI, 27 de Maio de 2024.


